Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEPE 64/2019

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS
DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL
– ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
NEONATOLOGIA (ESPECIALIZAÇÃO LATO
SENSU, MODALIDADE TREINAMENTO EM
SERVIÇO), CURRÍCULO 0006-LS, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 18
de dezembro de 2019, constante do Parecer
CONSEPE 25/2019 – Processo CONSEPE
25/2019, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Aprova o quadro de equivalências do Programa de Residência Multiprofissional em

Saúde Neonatal – Área de Concentração Neonatologia (especialização lato sensu, modalidade

treinamento em serviço), currículo 0006-LS, da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando disposições contrárias.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 18 de dezembro de 2019.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

0D
8-

79
00

-A
4F

F-
E8

BF
.

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEPE 64/2019

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL
EM SAÚDE NEONATAL

Currículo: 0006-LS

EQUIVALÊNCIAS  DISCIPLINAS ATUAIS

SEM. CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO DISCIPLINA CH

1.º LS2465
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL I – ÁREA
ENFERMAGEM

132

LS2870
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL I

132

1.º LS2481
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL I – ÁREA
FARMÁCIA

132

1.º LS2317
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL I – ÁREA
FISIOTERAPIA

132

1.º LS2473
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL I – ÁREA
NUTRIÇÃO

132

1.º LS2489
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL I – ÁREA
PSICOLOGIA

132

1.º LS2319
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO I – ÁREA
ENFERMAGEM

96

LS2871 MANEJO PROFISSIONAL DO  NEONATO I   96

1.º LS2321
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO I – ÁREA
FARMÁCIA

96

1.º LS2318
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO I – ÁREA
FISIOTERAPIA

96

1.º LS2320
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO I – ÁREA
NUTRIÇÃO

96

1.º LS2322
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO I – ÁREA
PSICOLOGIA

96

1.º LS2466
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL I – ÁREA
ENFERMAGEM

1.000

LS2872
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA
ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE
NEONATAL I

1.000

1.º LS2482
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL I – ÁREA
FARMÁCIA

1.000

1.º LS2323
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL I – ÁREA
FISIOTERAPIA

1.000

1.º LS2474
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL I – ÁREA
NUTRIÇÃO

1.000

1.º LS2490
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL I – ÁREA
PSICOLOGIA

1.000

2.º LS2467
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL II – ÁREA
ENFERMAGEM

132

LS2873
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL II

132

2.º LS2483
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL II – ÁREA
FARMÁCIA

132

2.º LS2333
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL II – ÁREA
FISIOTERAPIA

132

2.º LS2475
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL II – ÁREA
NUTRIÇÃO

132

2.º LS2491
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL II – ÁREA
PSICOLOGIA

132

2.º LS2335
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO II –
ÁREA ENFERMAGEM

96

LS2874 MANEJO PROFISSIONAL DO  NEONATO II  96

2.º LS2337
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO II –
ÁREA FARMÁCIA

96

2.º LS2334
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO II –
ÁREA FISIOTERAPIA

96

2.º LS2336
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO II –
ÁREA NUTRIÇÃO

96

2.º LS2338
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO II –
ÁREA PSICOLOGIA

96

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

0D
8-

79
00

-A
4F

F-
E8

BF
.

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

2.º LS2468
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL II – ÁREA
ENFERMAGEM

1.000

LS2875
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA
ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE
NEONATAL II

1.000

2.º LS2484
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL II – ÁREA
FARMÁCIA

1.000

2.º LS2339
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL II –-
ÁREA FISIOTERAPIA

1.000

2.º LS2476
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL II – ÁREA
NUTRIÇÃO

1.000

2.º LS2492
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL II – ÁREA
PSICOLOGIA

1.000

3.º LS2469
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL III – ÁREA
ENFERMAGEM

132

LS2876
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL III

132

3.º LS2485
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL III – ÁREA
FARMÁCIA

132

3.º LS2349
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL III – ÁREA
FISIOTERAPIA

132

3.º LS2477
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL III – ÁREA
NUTRIÇÃO

132

3.º LS2493
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL III – ÁREA
PSICOLOGIA

132

3.º LS2351
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO III –
ÁREA ENFERMAGEM

96

LS2877 MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO III  96

3.º LS2353
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO III –-
ÁREA FARMÁCIA

96

3.º LS2350
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO III –
ÁREA FISIOTERAPIA

96

3.º LS2352
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO III –
ÁREA NUTRIÇÃO

96

3.º LS2354
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO III –
ÁREA PSICOLOGIA

96

3.º LS2470
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL III –
ÁREA ENFERMAGEM

1.000

LS2878
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA
ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE
NEONATAL III

1.000

3.º LS2486
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL III –
ÁREA FARMÁCIA

1.000

3.º LS2355
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL III –
ÁREA FISIOTERAPIA

1.000

3.º LS2478
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL III –
ÁREA NUTRIÇÃO

1.000

3.º LS2494
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL III –
ÁREA PSICOLOGIA

1.000

4.º LS2471
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL IV – ÁREA
ENFERMAGEM

132

LS2879
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL IV

132

4.º LS2487
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL IV – ÁREA
FARMÁCIA

132

4.º LS2362
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL IV – ÁREA
FISIOTERAPIA

132

4.º LS2479
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL IV – ÁREA
NUTRIÇÃO

132

4.º LS2495
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM
SERVIÇO EM SAÚDE NEONATAL IV – ÁREA
PSICOLOGIA

132

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

0D
8-

79
00

-A
4F

F-
E8

BF
.

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

4.º LS2364

MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO IV –
ÁREA ENFERMAGEM

96

LS2880 MANEJO PROFISSIONAL DO  NEONATO IV  96

4.º LS2366
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO IV –
ÁREA FARMÁCIA

96

4.º LS2363
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO IV –
ÁREA FISIOTERAPIA

96

4.º LS2365
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO IV –
ÁREA NUTRIÇÃO

96

4.º LS2367
MANEJO PROFISSIONAL DO NEONATO IV –
ÁREA PSICOLOGIA

96

4.º LS2472
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL IV –
ÁREA ENFERMAGEM

1.000

LS2881
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA
ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE
NEONATAL IV

1.000

4.º LS2488
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL IV –
ÁREA FARMÁCIA

1.000

4.º LS2368
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL IV –
ÁREA FISIOTERAPIA

1.000

4.º LS2480
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL IV –
ÁREA NUTRIÇÃO

1.000

4.º LS2496
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA
PROFISSIONAL EM SAÚDE NEONATAL IV -
ÁREA PSICOLOGIA

1.000

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

0D
8-

79
00

-A
4F

F-
E8

BF
.